O objeto a ser contratado possui natureza singular e destina-se a atender uma necessidade pontual e
instantânea.

2. Custos Totais da Solução

Com base na Resolução TSE n.º 23.545/2017 (3143276), o custo com a instrutoria interna está descrito
a seguir:

Base de Cálculo: maior vencimento básico da administração pública federal - R$ 29.760,95 (vinte e
nove  mil,  setecentos  e  sessenta  reais  e  noventa  e  cinco  centavos).  Informação  obtida  em
agosto/2025 com a SELEPE (3143281).

Bruno  Cezar  Andrade  de  Sousa:  1,8%  para  Facilitador  em  ações  presenciais  com  mestrado
completo. Sendo assim o custo da hora/aula será de R$ 535,70 (quinhentos e trinta cinco reais e
setenta centavos).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (08 horas/aula): R$ 4.285,58 (quatro mil, duzentos e
oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)

O custo estimado com diárias e passagens aéreas para o deslocamento em questão é de R$ 3.283,48
(três mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos) e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) respectivamente, conforme mensagem eletrônica (3143364), totalizando R$ 10.069,06 (dez mil,
sessenta e nove reais e seis centavos).

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE PAES BARRETO DE CASTRO, Chefe de Seção
em Exercício, em 11/12/2025, às 11:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?